
令和 2 年度 4 月分 

 

健康・福祉関係 

件 名 保育園休園について 

内 容 

コロナ対策で 3 密を避けるようにと言われていますが、園の教室はそれが揃って

います。 

子ども同士、先生との距離、それは近いです。子どもは自分の身を自分では守れ

ません。市より休園命令がなされれば、命を守ることができます。 

保育園の先生方も今まで以上に緊張感を持ってお仕事されています。その方々に

も家族がいます。先生方は守るものが多すぎで、ダウンしてしまうのではないかと

心配です。 

どうかこのコロナが収まるまでの間、保育園、幼稚園など"園"の閉鎖をご検討し

ていただけないでしょうか。 

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙につきまして、回答させていただきます。 

 保育所等については、小さなお子さんを養育している家庭が保育を必要とする場

合、その理由は就労のみならず、疾病、介護等様々であり、御利用されている方にと

って、欠かせない場であることから、原則として出来る限り開所することとしていま

す。 

 保育に当たっては、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、現在、各園全力を

挙げて取り組んでいるところですが、御指摘のように密閉・密集・密接の 3 つの密

を園内で回避して保育を実施することは、大変難しい課題であると認識しておりま

す。 

 そのような中、政府において「緊急事態宣言」が発令され、保育所等については、

引き続き通常時間で開所しますが、できる限り最小限の人数の保育とするため、家庭

での保育が可能な場合には、登園をお控えいただくよう、更なる御協力を依頼してい

るところです。 

 また、4 月 8 日（水）から 5 月 6 日（水）までの期間、家庭での保育に御協力い

ただいた方の保育料については、特例措置として利用しなかった日数に応じて日割り

で保育料から差し引くこととしたほか、自主的に育児休業を 5 月末まで延長しても、

保育園の利用を解除としない形で対応させていただくこととしました。 

 このように、可能な限り家庭での保育に御協力いただいておりますが、医療従事者、

インフラ整備、物流物資の配達等やむを得ず就労に出向かなければならない御家庭も

あることから、臨時休園には慎重にならざるを得ない状況となっております。 

 現在、市内保育園においても、感染拡大防止を念頭に、家庭保育を推奨しつつ最小

限の人数をお預かりし、通常以上に体調管理を徹底して慎重に保育を行っております

ので、御理解、御協力のほど、よろしくお願いいたします。 

（関係課：保育課） 

 



件 名 新型コロナ感染拡大防止のための保育料について 

内 容 

3 月までの知らせでは、0 から 2 歳児はできるだけ家庭内で保育をと自粛を促し

ながらも保育料は一切減免しないと明記されていました。 

しかしながら、近隣(印西市や船橋市など)は、すでに登園を自粛した場合、日割り

で減免する措置を発表しています。 

緊急事態宣言も発表された中、なぜ白井は対応が遅いのですか？若年層の感染が増

えてます。子供を守りたくないのですか？ 

送迎ステーション建てたからって子供の命を守る決断を先送りにしている市に、白

井市は働くパパママを応援しています、って言えないと思うのですがどのようなお考

えで決断できていないのか教えてください。 

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙につきまして、回答させていただきます。 

保育所等については、小さなお子さんを養育している家庭が保育を必要とする場合、

その理由は就労のみならず、疾病、介護等様々であり、御利用されている方にとって、

欠かせない場であることから原則として出来る限り開所することとしてきました。 

そのような中、感染拡大が続くことから政府において緊急事態宣言が発令されたこ

とを受け、当市では、4 月 8 日（水）から 5 月 6 日（水）までの期間、家庭での保

育に御協力いただいた方の保育料を特例措置として、利用しなかった日数に応じて日

割りで保育料から差し引くこととしました。また、自主的に育児休業を 5 月末まで

延長しても、保育園の利用を解除としない形で対応させていただくこととしました。

なお、5 月 7 日以降の対応については、今後の状況に応じて再度検討してまいり

ます。 

現在、市内保育園においても、感染拡大防止を念頭に、家庭保育を推奨しつつ最小

限の人数をお預かりし、通常以上に体調管理を徹底して慎重に保育を行っております

ので、御理解、御協力のほど、よろしくお願いいたします。 

（関係課：保育課） 

 

件 名 新型コロナウイルス感染症 集団感染対策実施についてのお願い 

内 容 

以下の「行政にしかできない集団感染対策」を早急に実施してください。 

1、検査を受けた結果待ちの感染予備軍や軽症者を隔離収容する施設を準備してくだ

さい。 

2、市内に感染症専門病棟を設置してください。 

3、市内の病院に防護服など感染症対応設備・器具を準備してください。 

4、簡易検査キットを準備し、市内で短時間に検査結果を出せる体制を整備してくだ

さい。 



回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

 また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 お寄せいただきました市長への手紙について以下のとおり回答します。 

 新型コロナウイルス感染症に伴う「緊急事態宣言」が発令され、市では、一人一人

の生命と健康を守るため、国・県・保健所などの関係機関と連携し、それぞれの役割

分担のもとに協力し取り組んでいます。 

 御提案いただきました４項目については、現在のところ、県の役割として白井市を

管轄している保健所が行っており、それぞれの市町村が独自の取り組みとして行うこ

とは難しいと考えています。 

 しかしながら、市といたしましても市民が安全安心に暮らしていけるよう、自治体

が一致団結して感染防止対策を実施していくため、感染者の詳細な情報や医療体制な

どの情報について、情報を共有するよう印旛郡市９市町の首長の連名で県に対して要

望書を提出しました。 

 また、感染者の簡易検査については、ドライブスルー検査を実施している自治体な

ども報道されていますので情報収集に努めているところですが、これについても市単

独ではなく、印旛郡市の中で協力しながら取り組んでいければと考えているところで

す。 

 今後も引き続き、新型コロナウイルス感染症予防対策に努めてまいりますので、感

染拡大防止に御協力くださいますようお願い申し上げます。 

（関係課：健康課） 

 

件 名 オンライン診療と動画授業について 

内 容 

オンライン診療をもっと推し進めてください。ホコリなどのアレルギーをもって

おり、薬がなくなってしまいそうなので、本当は病院に薬を貰いに行きたいのです

が今の状況で病院に行くのは非常に危険です。政府の 10 のポイントでもオンライ

ン診療がはいっています。 

あと、動画授業やオンライン授業をはやく取り入れることは出来ないのでしょう

か。 

回 答 

市長への手紙をいただきありがとうございます。 

また、日頃より市政への御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

お寄せいただきました市長への手紙につきまして、回答させていただきます。 

オンライン診療については、患者からの依頼を受けた場合に、医師の責任の下で

医学的に可能であると判断した場合において、実施して差し支えないとされてお

り、個々の医療機関の責任と判断において行われているところです。 

なお、市内医療機関に実施状況を確認したところ、一部の医療機関では、かかり

つけの患者さんで症状が安定している方に限り、電話で状況を伺って処方するなど

の対応がされておりますので、かかりつけの医療機関に御相談いただくようお願い

いたします。 

次に、動画授業やオンライン授業につきましては、各学校が動画配信するための

環境や児童・生徒が安全・安心して授業を受けられるように各家庭のインターネッ



ト接続環境などの整備等が必要となることから、早期の実施は難しい状況ですが、

今後に向けて必要な調査や環境の整備について検討して参ります。 

新型コロナウイルス感染症に伴う「緊急事態宣言」が発令され、市では、一人一

人の生命と健康を守るため、国・県・保健所などの関係機関と連携し、それぞれの

役割分担のもとに協力して取り組んでいるところですが、今後も引き続き、新型コ

ロナウイルス感染症予防対策に努めてまいりますので、感染拡大防止に御協力くだ

さいますようお願い申し上げます。 

（関係課：健康課、教育支援課） 

 


